
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 18 (787)
01 марта 2023 г.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
33-я сессия VI созыва 
от 28.02.2023 № 476

О внесении изменения в перечень 
муниципального имущества, свободного от 
прав третьих лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, права оперативного 
управления, а также имущественных 

прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для 

передачи во владение и (или) в пользование 
на долгосрочной основе (в том числе по 

льготным ставкам арендной платы) субъектам 
малого и среднего предпринимательства 

и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, утвержденный решением 
75-й сессии Смоленского городского Совета III 

созыва от 31.08.2009 № 1228

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Лосев Е.Г. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

• Макарова В.Н.
• Моисеенков Г.А.
• Ермаченкова О.Г.
• Чистозвонов А.В.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В. 
Заказ 55899. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 01.03.2023 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Реновация»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 18 (787)
01 МАРТА

2023 г.

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Положением о порядке управ-
ления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города 
Смоленска, утвержденным решением 43-й сессии Смоленского городского Совета III созыва 
от 27.04.2007 № 546, постановлением Администрации города Смоленска от 25.05.2017 
№ 1380-адм «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликова-
ния перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 
права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных 
прав субъектов малого и среднего предпринимательства)», руководствуясь Уставом города 
Смоленска, Смоленский городской Совет

Р Е Ш И Л: 

1. Внести в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 
исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также иму-
щественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 
передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льгот-
ным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и органи-
зациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предприни-
мательства, утвержденный решением 75-й сессии Смоленского городского Совета III созыва 
от 31.08.2009 № 1228, изменение:

Дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«

81 Нежилое помещение площадью 68,3 кв. м, 
расположенное по адресу: Российская Федерация, 
Смоленская область, город Смоленск, улица 
Ленина, дом 8а

аренда под торговую 
деятельность, 
демонстрационный зал, склады 
с 01.10.2020 по 30.09.2025

».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой 

информации, а также размещению в сети «Интернет» на официальных сайтах Администра-
ции города Смоленска и Смоленского городского Совета.

3. Настоящее решение распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 30.09.2022.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 
Смоленского городского Совета по законности, регламенту и этике.

Председатель Смоленского городского Совета А.В. Овсянкин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 18 (787)
01 МАРТА
2023 г.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
33-я сессия VI созыва 
от 28.02.2023 № 478

О внесении изменений в Порядок определения арендной платы за 
пользование нежилыми помещениями, находящимися в муниципальной 

собственности, утвержденный решением 53-й сессии Смоленского 
городского Совета II созыва от 27.02.2004 № 806

Руководствуясь Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, нахо-
дящимся в муниципальной собственности города Смоленска, утвержденным решением 43-й 
сессии Смоленского городского Совета III созыва от 27.04.2007 № 546, Уставом города Смо-
ленска, Смоленский городской Совет

Р Е Ш И Л: 

1. Внести в Порядок определения арендной платы за пользование нежилыми помещени-
ями, находящимися в муниципальной собственности, утвержденный решением 53-й сессии 
Смоленского городского Совета II созыва от 27.02.2004 № 806, следующие изменения:

1.1. В пункте 6:
1.1.1. В подпункте «а»:
а) в абзаце третьем после слов «обмена валют,» дополнить словами «деятельность по 

осуществлению торговли через автоматы,»;
б) в абзаце шестом слова «кроме указанных в абзацах 2, 4 подпункта «а» пункта 6» заме-

нить словами «кроме указанных в абзацах третьем и пятом настоящего подпункта».
1.1.2 В абзаце третьем подпункта «б» слова «определенные общероссийским классифи-

катором услуг населению ОК 002-93 (ОКУН), утвержденным Постановлением Госстандарта 
РФ от 28.06.93 № 163,» исключить.

1.2. В пункте 11:
1.2.1. В абзаце первом слова «за услуги по содержанию и ремонту жилых помещений 

для населения» заменить словами «за содержание жилого помещения».
1.2.2. В абзаце втором слова «о тарифах на услуги по содержанию и ремонту жилых 

помещений предоставляется балансодержателями нежилых помещений управлению муни-
ципального имущества администрации города Смоленска» заменить словами «о размере 
платы за содержание жилого помещения предоставляется управляющими организациями 
Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации города 
Смоленска». 

1.3. Пункты 14 – 18 признать утратившими силу.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 18 (787)
01 МАРТА

2023 г.

1.4. В пункте 19 слова «с предприятиями – поставщиками коммунальных услуг» заме-
нить словами «с ресурсоснабжающими организациями».

1.5. Дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20. Размер арендной платы не включает в себя плату за использование земельного 

участка, на котором расположен арендуемый объект.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

Смоленского городского Совета по законности, регламенту и этике.

Председатель  
Смоленского городского Совета

Глава города Смоленска

А.В. Овсянкин А.А. Борисов



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 18 (787)
01 МАРТА
2023 г.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
33-я сессия VI созыва 
от 28.02.2023 № 506

Об увековечении памяти жителей города Смоленска, участвовавших 
в добровольческом движении по восстановлению города

Руководствуясь Уставом города Смоленска, Положением об увековече нии памяти выда-
ющихся событий и личностей в городе Смоленске, утвержден ным решением 49-й сессии 
Смоленского городского Совета II созыва от 28.11.2003 № 741, рассмотрев протокол комис-
сии по топонимике и увековечению памяти выдающихся событий и личностей в городе Смо-
ленске от 30.11.2022 № 4-22, Смоленский городской Совет

Р Е Ш И Л: 

1. Увековечить память жителей города Смоленска, участвовавших в добровольческом 
движении по восстановлению города, путем установки мемориальной доски с надписью 
согласно приложению к настоящему решению.

2. Установить мемориальную доску на фасаде здания, расположенного по адресу: Рос-
сийская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Бакунина, дом 7, не позднее 
30 апреля 2023 г.

3. Источником финансирования работ по проектированию, изготовлению и установке 
мемориальной доски определить добровольные взносы членов клуба краеведов города Смо-
ленска «Феникс».

4. Заказчиком и организацией, ответственной за проектирование, изготовление, уста-
новку и торжественное открытие мемориальной доски, определить клуб краеведов города 
Смоленска «Феникс».

5. Организацией, ответственной за сохранение, текущее содержание и обновление мемо-
риальной доски, определить клуб краеведов города Смоленска «Феникс».

6. Разместить настоящее решение на официальном сайте Смоленского городского 
Совета.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 
Смоленского городского Совета по социальной сфере.

Председатель Смоленского городского Совета А.В. Овсянкин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 18 (787)
01 МАРТА

2023 г.

Приложение
к решению 33 сессии 
Смоленского городского
Совета VI созыва
от 28.02.2023 № 506

Проект надписи на мемориальной доске:

«18 мая 1944 года 
с началом восстановления «Дома связи» 

бригадой телеграфисток 
во главе с К.И. Савченко 

зародилось массовое добровольческое  
движение смолян,  

во внерабочее время восстанавливавших 
разрушенный фашистами город»



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 18 (787)
01 МАРТА
2023 г.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
33-я сессия VI созыва 
от 28.02.2023 № 513

О досрочном прекращении полномочий депутата  
Смоленского городского Совета VI созыва Смирнова А.В. 

Рассмотрев заявление Смирнова А.В. от 31 января 2023 года о досрочном прекращении 
полномочий, руководствуясь пунктом 2 части 10 и частью 11 статьи 40 Федерального закона 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», статьей 35 Устава города Смоленска, Смоленский город-
ской Совет

Р Е Ш И Л: 

1. Прекратить досрочно полномочия депутата Смоленского городского Совета VI созыва 
от единого избирательного округа Смирнова Анатолия Викторовича.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Смоленского городского Совета А.В. Овсянкин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 18 (787)
01 МАРТА

2023 г.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
33-я сессия VI созыва 
от 28.02.2023 № 515

О внесении изменений в решение 71-й сессии Смоленского городского 
Совета III созыва от 29.04.2009 № 1132 «Об утверждении Положения 

о порядке предоставления жилых помещений муниципального 
специализированного жилищного фонда города Смоленска» 

и утвержденное им Положение
Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом города Смолен-

ска, Смоленский городской Совет

Р Е Ш И Л: 
1. Внести изменение в решение 71-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 

24.04.2009 № 1132 «Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых помещений 
муниципального специализированного жилищного фонда города Смоленска», признав пункт 
2 утратившим силу.

2. Внести изменение в раздел 1 Положения о порядке предоставления жилых помещений 
муниципального специализированного жилищного фонда города Смоленска, утвержденное 
решением 71-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 24.04.2009 № 1132, допол-
нив его пунктом 1.13 следующего содержания:

«1.13. Администрация города Смоленска ежегодно в срок не позднее 1 апреля представ-
ляет на рассмотрение постоянной комиссии Смоленского городского Совета по социальной 
сфере:

- информацию о предоставленных жилых помещениях муниципального специализирован-
ного жилищного фонда города Смоленска в истекшем году, а также о существующей очереди 
на предоставление указанных жилых помещений по состоянию на 1 января текущего года;

- реестр жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда 
города Смоленска по состоянию на 1 января текущего года, с указанием их статуса (свободно, 
передано по договору найма, находится в стадии освобождения).

- сведения о проведенных в истекшем году мероприятиях в рамках контроля за своевре-
менным освобождением жилых помещений муниципального специализированного жилищ-
ного фонда города Смоленска нанимателями в связи с прекращением или расторжением дого-
вора найма.». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель  
Смоленского городского Совета

Глава города Смоленска

А.В. Овсянкин А.А. Борисов



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 18 (787)
01 МАРТА
2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.03.2023 № 399-адм

О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды в городе Смоленске», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 18.10.2017 

№ 2860-адм
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 54-й сессии 

Смоленского городского Совета III созыва от 29.02.2008 № 783 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в городе Смоленске», постановлением Администрации города Смо-
ленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1 .  Вне сти  в  муниципальную программу «Формирование  современ -
ной городской среды в городе Смоленске»,  утвержденную по становле-
нием Администрации города Смоленска от 18.10.2017 № 2860-адм (в редак-
ции постановлений Администрации города Смоленска от 27.12.2017 № 4073-адм,  
от 28.02.2018 № 570-адм, от 20.03.2018 № 719-адм, от 29.03.2018 № 855-адм,  
от  27 .06 .2018 № 1660-адм,  от  28 .09 .2018 № 2597-адм,  от  26 .10 .2018  
№ 2832-адм,  от  30 .11 .2018  № 3158-адм,  от  29 .12 .2018  № 3487-адм,  
от  29 .12 .2018  № 3535-адм,  от  25 .02 .2019  № 436-адм,  от  29 .03 .2019  
№ 798-адм,  от  14.06.2019 № 1573-адм,  от  24.07.2019 № 1968-адм,  от 
28.10.2019 № 2970-адм, от 27.12.2019 № 3618-адм, от 25.03.2020 № 617-адм,  
от  29 .05 .2020 № 1138-адм,  от  26 .08 .2020 № 1851-адм,  от  01 .10 .2020  
№ 2150-адм ,  от  24 .11 .2020  № 2579-адм ,  от  29 .01 .2021  № 126-адм ,  
от 11.02.2021 № 257-адм, от 15.02.2021 № 286-адм, от 18.03.2021 № 547-адм,  
от 20.04.2021 № 869-адм, от 03.08.2021 № 2000-адм, от 09.09.2021 № 2322-
адм, от 28.10.2021 № 2767-адм, от 28.03.2022 № 743-адм, от 30.05.2022 № 1554-
адм, от 04.07.2022 № 1944-адм, от 03.08.2022 № 2253-адм, от 26.09.2022  
№ 2753-адм, от 18.01.2023 № 38-адм, от 13.02.2023 № 285-адм), следующие изменения:

1.1. Подраздел 1 раздела 2 изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 18 (787)
01 МАРТА

2023 г.

«1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации города Смоленска

Период (этапы) 
реализации

1-й этап: 2018-2021 годы;
2-й этап: 2022-2024 годы

Цели муниципальной 
программы 

Системное улучшение городских условий проживания 
населения в городе Смоленске

Объем финансового 
обеспечения за весь 
период реализации (по 
годам реализации и в 
разрезе источников 
финансирования на 
очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы 
планового периода)

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 633 187,686 тыс. руб., в том числе:
1-й этап: 2018-2021 годы – 359 583,811 тыс. руб., 
2-й этап: 2022-2024 годы – 273 603,875 тыс. руб., 
в том числе по годам:
2022 год – 81 604,314 тыс. руб., из них:
- средства областного бюджета – 77 641,411 тыс. руб.;
- средства бюджета города Смоленска – 3962,903 тыс. руб.;
2023 год – 91 158,213 тыс. руб., из них:
- средства областного бюджета – 87 148,213 тыс. руб.;
- средства бюджета города Смоленска – 4 010,000 тыс. руб.;
2024 год – 100 841,348 тыс. руб., из них:
- средства областного бюджета – 96 831,348 тыс. руб.;
- средства бюджета города Смоленска – 4 010,000 тыс. руб.

».
1.2. Подраздел 4 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 Наименование 
муниципальной 

программы/источник 
финансового 
обеспечения

Всего

Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей

2022 год 2023 год 2024 год

Муниципальная 
программа 
«Формирование 
современной городской 
среды в городе 
Смоленске» (всего),
в том числе:

273 603,875 81 604,314 91 158,213 100 841,348

областной бюджет 261 620,972 77 641,411 87 148,213 96 831,348



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 18 (787)
01 МАРТА
2023 г.

 Наименование 
муниципальной 

программы/источник 
финансового 
обеспечения

Всего

Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей

2022 год 2023 год 2024 год

бюджет города 
Смоленска

11 982,903 3 962,903 4 010,000 4 010,000

».
1.3. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска  А.А. Борисов



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 18 (787)
01 МАРТА

2023 г.

Приложение 
к постановлению Администрации 
города Смоленска
от 01.03.2023 № 399-адм

«Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной 
программы

С В Е Д Е Н И Я 
о финансировании структурных элементов муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды в городе Смоленске»

№ 
п/п Наименование

Источник 
финансо-
вого обе-
спечения 

Объем средств на реализацию муниципальной 
программы на очередной финансовый год 

и плановый период (по этапам реализации),
тыс. рублей

всего 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7

1. Региональный проект 
«Формирование 
комфортной городской 
среды» 

1.1. Реализация программ 
формирования 
современной городской 
среды 

областной 
бюджет

бюджет 
города 
Смоленска

261 650,972

261 620,972

30,000

77 651,411

77 641,411 

10,000

87 158,213

87 148,213

10,000

96 841,348

96 831,348

10,000

1.1.1. Улучшение качества 
городской среды 

областной 
бюджет

бюджет 
города 
Смоленска

261 650,972

261 620,972

30,000

77 651,411

77 641,411 

10,000

87 158,213

87 148,213

10,000

96 841,348

96 831,348

10,000



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 18 (787)
01 МАРТА
2023 г.

1 2 3 4 5 6 7

Итого по региональному 
проекту

областной 
бюджет

бюджет 
города 
Смоленска 

261 650,972

261 620,972

30,000

77 651,411

77 641,411 

10,000

87 158,213

87 148,213

10,000

96 841,348

96 831,348

10,000

2. Комплекс процессных 
мероприятий 
«Повышение качества 
и комфорта городской 
среды на территории 
города Смоленска» 

2.1. Повышение качества 
и комфорта состояния 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов и мест массового 
посещения граждан

бюджет 
города 
Смоленска

11 952,903

11 952,903

3 952,903

3 952,903

4 000,000

4 000,000

4 000,000

4 000,000

2.1.1. Оказание инженерно-
консультационных 
услуг с проведением 
лабораторных испытаний 
при выполнении работ 
по благоустройству 
территорий 

бюджет 
города 
Смоленска

5950,000

5950,000

1950,000

1950,000

2000,000

2000,000

2000,000

2000,000

2.1.2. Оказание услуг 
по контролю за 
соответствием объема, 
стоимости работ 
проектным, сметным 
расчетам и договорным 
ценам, строительным 
нормам и правилам, 
приемке работ по 
благоустройству 
территорий

бюджет 
города 
Смоленска

5995,000

5995,000

1995,000

1995,000

2000,000

2000,000

2000,000

2000,000



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 18 (787)
01 МАРТА

2023 г.

1 2 3 4 5 6 7

2.1.3. Археологический 
надзор за проведением 
земляных работ по 
проекту: «Выполнение 
работ по благоустройству 
Массового поля в парке 
«Лопатинский сад» 
в городе Смоленске» 
(I этап). Устройство 
наружного освещения

бюджет 
города 
Смоленска

0

0

0

0

0

0

0

0

2.1.4. Корректировка проектно-
сметной документации 
на выполнение работ по 
благоустройству бульвара 
на ул. Рыленкова 
(зеленая зона между ул. 
25 Сентября и просп. 
Строителей, напротив 
Храма Новомучеников 
Российских)

бюджет 
города 
Смоленска

7,903

7,903

7,903

7,903

0

0

0

0

Итого по комплексу 
процессных 
мероприятий бюджет 

города 
Смоленска 

11 952,903

11 952,903

3 952,903

3 952,903

4 000,000

4 000,000

4 000,000

4 000,000

Всего по муниципальной 
программе, в том числе:

областной бюджет

бюджет города Смоленска

273 603,875

261 620,972

11 982,903

81 604,314

77 641,411 

3962,903

91 158,213

87 148,213

4 010,000

100 841,348

96 831,348

4 010,000
».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 18 (787)
01 МАРТА
2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.03.2023 № 411-адм

Об организации торговли цветочной продукцией в предпраздничные 
и праздничные дни Международного женского дня 4–8 марта 2023 г. 

на территории города Смоленска
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Смолен-
ска, в целях улучшения организации торговли, наиболее полного удовлетворения покупа-
тельского спроса на цветочную продукцию и создания праздничной атмосферы для жителей 
города Смоленска в предпраздничные и праздничные дни Международного женского дня 
4–8 марта 2023 г.,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Управлению торговли Администрации города Смоленска организовать торговлю цве-
точной продукцией в предпраздничные и праздничные дни Международного женского дня 
4 – 8 марта 2023 г. на территории города Смоленска.

2. Утвердить прилагаемый Перечень мест торговли цветочной продукцией на террито-
рии города Смоленска.

3. Организациям, предприятиям торговли и индивидуальным предпринимателям, уча-
ствующим в реализации цветочной продукции в предпраздничные и праздничные дни Меж-
дународного женского дня 4 – 8 марта 2023 г. на территории города Смоленска, рекомендо-
вать обеспечить выполнение следующих правил торговли:

- осуществлять реализацию цветочной продукции при наличии у продавцов документов, 
подтверждающих происхождение и безопасность товаров; 

- оборудовать свое торговое место вывеской с указанием организационно-
правовой формы, юридического адреса организации, предприятия;
- соблюдать правила торговли, санитарные, противопожарные и другие требования 

в соответствии с действующим законодательством;
- соблюдать требования Правил благоустройства территории города Смоленска, утверж-

денных решением 60-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 25.12.2019 
№ 954.

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 18 (787)
01 МАРТА

2023 г.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по инвестициям и комплексному развитию.

Глава города Смоленска  А.А. Борисов



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 18 (787)
01 МАРТА
2023 г.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
города Смоленска
от 01.03.2023 № 411-адм

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
мест торговли цветочной 

продукцией на территории города Смоленска

Ленинский район: ул. Николаева у д. 16, ул. Кирова у д. 19, 
ул. Багратиона, напротив магазина «Эльдорадо», 
у трамвайного кольца.

Промышленный район: ул. Петра Алексеева у д. 2/37,  
ул. Рыленкова у д. 35, ул. 25 Сентября  
у д. 44, мкр. Южный у д. 27. 

Заднепровский район: ул. Кутузова у д. 2, за магазином «Перекресток»,  
ул. Валентины Гризодубовой у д. 1, в районе магазина 
«Магнит».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 18 (787)
01 МАРТА

2023 г.

СОДЕРЖАНИЕ
РЕШЕНИЯ 33-й сессии Смоленского городского  

Совета VI созыва от 28.02.2023
№ 476 «О внесении изменения в перечень муниципального имущества, свободного от 
прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной 
основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, утвержденный решением 75-й сессии Смоленского 
городского Совета III созыва от 31.08.2009 № 1228» ................................................................... 1

№ 478 «О внесении изменений в Порядок определения арендной платы за пользование 
нежилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности, утвержденный 
решением 53-й сессии Смоленского городского Совета II созыва от 27.02.2004 № 806» ...... 3

№ 506 «Об увековечении памяти жителей города Смоленска, участвовавших 
в добровольческом движении по восстановлению города» ....................................................... 5

№ 513 «О досрочном прекращении полномочий депутата Смоленского городского Совета VI 
созыва Смирнова А.В.» ................................................................................................................. 7

№ 515 «О внесении изменений в решение 71-й сессии Смоленского городского Совета III 
созыва от 29.04.2009 № 1132 «Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых 
помещений муниципального специализированного жилищного фонда города Смоленска» 
и утвержденное им Положение» .................................................................................................. 8

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска
от 01.03.2023 № 399-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды в городе Смоленске», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 18.10.2017 № 2860-адм» ..................... 9

от 01.03.2023 № 411-адм «Об организации торговли цветочной продукцией 
в предпраздничные и праздничные дни Международного женского дня 4–8 марта 2023 г. 
на территории города Смоленска» .............................................................................................. 15

Список полезных телефонов и адресов организаций ............................................................ 19



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 18 (787)
01 МАРТА
2023 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28, 38-62-94 
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32-86-12
ОАО «Жилищник»: 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал»: 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети»: 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт»: 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) 
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, 

их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. 
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  

орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 
за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,  
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям. 

Государственная жилищная инспекция Смоленской области: 
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 18 (787)
01 МАРТА

2023 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города Смоленска, 
Администрации города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, структур-
ным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет и в иные 
официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной библи-
отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – отдел 
краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой инфор-
мации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-Ангарского 
(пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библиотечной системы 
города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах:  
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офици-
альном вестнике города Смоленска, зарегистрированном Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, 
регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия ЭЛ № ФС77-
82619 от 18.01.2022, по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.


